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HMS-fakta fra Xstrata Nikkelverk AS 
 

Xstrata Nikkelverk har i mange år hatt stor innvirkning for alle som bor i 
Kristiansand og omegn. Nikkelverket ønsker å være åpne med alt som skjer internt 
på bedriften, spesielt forhold som kan påvirke omgivelsene. 
 
Denne rapporten om fjorårets virksomhet offentliggjøres på våre nettsider.  
Rapporten legger stor vekt på miljø, helse, sikkerhet og samfunnsansvaret vårt, 
samt produksjonsforhold.  
 
Utskrift av rapporten kan bestilles fra bedriften. Mer informasjon finner du på våre 
hjemmesider 
 
www.xstrata.no 
 
www.xstratanickel.com 
 
www.xstrata.com 
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Bærekraftig utvikling 
 
Nikkelverket viser lederskap i bærekraftig utvikling gjennom 
implementering av Xstrata Nickel 17 standarder for bærekraftig 
utvikling (SD). Bærekraftig utvikling fokuseres på samme måte 
som andre forretningsmessige kjerneområder, og ansvaret 
forstås og aksepteres av personell på anlegget. Ledelsessystemet 
for bærekraftig utvikling danner et rammeverk for å utvikle og 
gjennomføre effektive SD-strategier på alle nivåer av 
organisasjonen, som reflekterer allmenne prioriteringer og 
forpliktelser til bærekraftig utvikling. 
 
De 17 standardene er som følger: 
1. Lederskap, strategi og ansvarsforhold 
2. Planlegging og ressurser 
3. Atferd, bevissthet og kompetanse 
4. Kommunikasjon og engasjement 
5. Risiko og endringsledelse 
6. Katastrofefarer 
7. Overholdelse av lovkrav og dokumentstyring 
8. Driftsintegritet 
9. Helse og yrkeshygiene 
10. Miljø, biodiversitet og landskapsfunksjoner 
11. Kontraktører, leverandører og partnere 
12. Samfunnsengasjement 
13. Livssyklusadministrasjon – prosjekter og operasjoner 
14. Produktforvaltning 

15. Hendelseshåndtering 
16. Overvåkning og gjennomgang 
17. Nødstilfeller, krisetilfeller og forretningskontinuitet 
 
En mer detaljert oversikt over standardene finnes i engelsk 
versjon på følgende internettadresse: 
http://www.xstrata.com/sustainability/ourapproach/sdstandards 
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Historie 
 
Grunnlaget for Nikkelverket ble lagt i 1910 – da ble Kristiansand 
Nikkelraffineringsverk A/S dannet.  
Blant grunnleggerne var Samuel Eide, Anton Grønningsæter, 
Børresen og ikke minst den svenske ingeniøren Victor Hybinette  
I 1929 ble Nikkelverket solgt til det kanadiske gruveselskapet 
Falconbridge Nickel Mines Ltd. Dermed var Falconbridge 
Nikkelverk A/S et faktum. 
I 2006 ble Falconbridge solgt til Xstrata, et konsern med base i 
Sveits. 
I dag er bedriften det største nikkelraffineringsverket i den 
vestlige verden, og en arbeidsplass som gir store ringvirkninger 
for lokal næringsvirksomhet. 
 
Bildet til venstre viser nikkelverket i 1958.  
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Bedriften i 2009 
Bedriften har også i 2009 vært en stabil arbeidsplass. Til tross for 
et krevende marked har bedriften klart å holde tilnærmet full 
produksjon i 2009.  
Ved utgangen av året var det 516 ansatte, inkludert 28 
lærlinger. For første gang i bedriftens historie er det en kvinne i 
ledergruppen, og bedriften hadde ved årsskiftet 52 ansatte 
kvinner. 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
Produkt Produsert 2008 Produsert 2009 
   
Nikkel 88 700 89 300 
Kobber 37 000 33 000 
Kobolt 3 700 3 500 
Svovelsyre 106 300 104 400 
 Tall i tonn 
 
Forbruk av viktige innsatsfaktorer i 2009 
   
Innsatsfaktor Enhet Mengde 
Metallholdig råstoff Tonn 169 700 
Soda Tonn 35 000 
Saltsyre Tonn 36 000 
Fyringsolje 1 Tonn 442 
Propan Tonn 130 
Petrolkoks Tonn 43 
Elektrodemasse Tonn 20 
Elektrisk kraft GWh 577 
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Prosessen og produktene 
Xstrata Nikkelverk får råstoffer fra mange ulike leverandører. 
Mesteparten av råstoffet vårt, råmatte, kommer fra våre gruver 
og smelteverk i Sudbury, Canada. På grunn av vår type prosess, 
kan vi også ta imot stoffer som andre produsenter anser som 
avfall, men som vi kan foredle og få metaller fra.  
Hovedbestanddelen i råmatten er nikkel, kobber, kobolt og 
svovel. I tillegg inneholder den forurensinger som fjernes 
underveis i prosessen og lagres i våre fjellhaller som spesialavfall. 
Disse forurensningene er for det meste jern, arsen, bly og sink. 
Etter en rekke kompliserte kjemisk/metallurgiske prosesser 
renfremstilles metallene ved elektrolyse.  
 
Sikkerhetsdatablad for de fleste av våre produkter finner du i 
engelsk versjon på www.xstrata.no. Velg ”Miljøinformasjon” på 
toppen av siden. 
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Tilbakeblikk på 2009 

Utdrag fra Adm. Dir. Øivind Stenstads oppsummering av 2009: 

Oppsummeringen av 2009 har vært en hyggelig øvelse. 

Vi kan eksempelvis notere oss rekordtall på nikkelproduksjon og 
mengde klipt nikkel siste halvår samt ny årsrekord for 
rhodiumproduksjon. 

I 2009 oppnådde vi også driftskostnader under budsjett.  

Fokus på kvalitet har gjort at vi har klart å selge våre produkter i 
et vanskelig marked. Denne fokus fortsetter med uforminsket 
styrke. 

Vår skadestatistikk kunne ha vært bedre. Men med all den fokus 
og energi som har vært lagt ned i 2009 gjennom 5S og en rekke 
nye initiativ og aktiviteter så vil dette gi uttelling. Vi har vært 
svært travle med implementering. Nå kan vi fokusere mer på 
hvordan vi utøver de nye tiltakene. 

Slik kan vi la jubileumsåret 2010 bli et år for refleksjon, 
markering og gode resultater. 

 
 
 
 

 
 

Eksterne miljøforhold 
 
I forbindelse med Nikkelverkets utvidelsesplan startet prosessen 
med å søke Klima og Forurensningsdirektoratet (Klif, tidligere 
SFT) om en ny utslippstillatelse. I 2009 ble denne formelt 
godkjent av myndighetene. Flere endringer ble foretatt i 
utslippstillatelsen, blant annet er produksjonstallene for nikkel 
og svovelsyre økt fra hhv 90 000 tonn Ni per år til 115 000 tonn 
Ni per år og fra 129 000 til 135 000 tonn H2SO4 per år. Den nye 
utslippstillatelsen er offentlig tilgjengelig på Klifs hjemmeside, 
www.klif.no.  
 
Nikkelverket hadde to konsesjonsbrudd i løpet 2009. De første 
skjedde 9. mars i år da organisk løsning gikk til sjø via 
renseanlegget. Utslippet ble beregnet til å være mellom 1 og 2 
m3 og Klif ble varslet om hendelsen. Det andre bruddet skjedde 
den 28. september da overrenning av saltsyre fra en 
jernbanevogn førte til utslipp av 8 m3 syre til grunnen. Klif har 
gitt tilbakemelding om at de ser alvorlig spesielt på den siste 
hendelsen. Ingen av de to konsesjonsbruddene antas å ha hatt 
målbare miljøeffekter.  
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Utslipp til sjø 
Utslippet av nikkel, kobber og kobolt til sjø har de siste årene 
hatt en økende trend. Det er derfor gledelig å kunne presentere 
en nedgang i disse utslippene for 2009. Faktisk må man tilbake 
til 2003 for å finne et lavere årsutslipp av nikkel, kobber og 
kobolt til sjø. Gjennomsnittlig utslipp av nikkel, kobber og kobolt 
til sjø for 2009 var 5 kg/døgn. Den gode utviklingen som har 
blitt registrert for arsen og bly til sjø de senere år har fortsatt, 
med ytterligere reduksjon i utslipp av disse to metallene i 2009 
sammenlignet med tidligere år.  
 
 

Ni+Cu+Co utslipp til sjø 2009
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Utslipp av dioksin og non-orto PCB til sjø målte til og med 3. 
kvartal hhv. 36 og 5 mg. Konsesjonen tillater 500 mg per år.  
 
 
 
 
 

 
 
 
Samarbeidet med Fylkesmannen, kommunen og annen industri 
om Kristiansandsfjorden har fortsatt i 2009, selv om selve 
Kristiansandfjordprosjektet er avsluttet. I forbindelse med det 
nye Vannrammedirektivet skal det utvikles et 
miljøovervåkingsprogram for fjorden. I tillegg er Nikkelverket 
pålagt å etablere et eget overvåkingsprogram for sjø i henhold til 
den nye utslippstillatelsen. På eget initiativ, men også etter 
oppfordring fra Klif, har vi valgt å slå disse to 
overvåkingsprogrammene sammen. Nikkelverket har derfor vært 
involvert i utviklingen av det felles overvåkingsprogrammet, og 
vil supplere dette med ytterligere parametere slik at vi totalt 
oppfyller kravene i utslippstillatelsen.   
 
Undersøkelser av tildekkingen av sjøbunnen utenfor 
Nikkelverkets kaiområde viste i 2008 at enkelte områder trengte 
utbedringer. Dette skyldes i hovedsak at geotekstilduken som 
ble lagt ned i 2003 hadde foldet seg enkelte steder, og dermed 
ble utsatt for slitasje og hull i duken. En detaljert kartlegging av 
hvilke områder som trengte utbedring ble gjennomført i 2008, 
og selve utbedringene ble gjennomført i første kvartal i 2009. 
Erfaringene fra 2003 viste at betongmadrasser er den mest 
solide tildekkingen. Nikkelverket valgte derfor å legge ut mindre 
betongmadrasser over områdene med mye slitasje for å få et 
dekke som vil holde over tid. Totalt ble det lagt ut 2500 m2 
betongmadrass fordelt på 3 store og 5 mindre madrasser.  
 
I 2009 har bedriften gjennomført et prosjekt i samarbeid med 
NIVA for å kartlegge nivåene av klorerte alkylbenzener (KAB) ved 
to prøvestasjoner i Kristiansandsfjorden. Bakgrunnen var et krav 
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fra Klif i forbindelse med oppsummeringen av Obs-lista i 2010. 
Obs-lista ble etablert i 2000 og målsetningen var at utslippene 
av disse forbindelsene skulle reduseres med 90 % innen 10 år. 
Mangel på gode analysemetoder for KAB har vært en svakhet 
helt siden man begynte å studere disse forbindelsene på 80-
tallet. Derfor ble man enige med Klif om at vi skulle analysere 
enkelte veldefinerte KAB forbindelser som det også tidligere har 
vært analysert. Dette ville vise utviklingen i miljøstatus i fjorden 
med hensyn på KAB.  
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Fig. 1. Analyser av KAB 5 i ulike biota fra 
Kristiansandsfjorden. Stolpediagrammet viser utviklingen 
fra 1992 til i dag.  
 

Analysene ble foretatt på samme prøvestasjon som den som ble 
benyttet i 1992, og som diagrammet viser er nedgangen av 
KAB-5 betydelig i alle undersøkte organismer (det ble benyttet 2 
prøvestasjoner i 2009, begge er tatt med i diagrammet).  

Utslipp til luft   
 
Utslippet av SO2 har i år økt sammenlignet med 2008, men 
ligger på tilsvarende nivå som gjennomsnittet for de senere 
årene (omtrent 20 kg/t). SO3/H2SO4 utslippet derimot har fortsatt 
å synke ytterligere i 2009, slik at den gode trenden vi har 
observert for dette utslippet siden 2005 fortsetter inn i 2010. 
Samlet utslipp av saltsyre og klor lå lavt i 2009, og 
amoniakkutslippet som gikk kraftig ned i 2008 har fortsatt å 
ligge på samme positive nivå i 2009. Utslippet av Solvesso har 
ligget stabilt de senere år, og utslippet i år lå på tilsvarende nivå. 
Utslippet av støv fra avstøvningsanlegg og scrubbere var høyt i 
2008, men har i 2009 gått ned igjen til det som har vært 
gjennomsnittlig nivå for de senere årene.  
 
Beregningen av diffuse utslipp til luft over tak på 
elektrolysehallene er som tidligere svært usikre fordi man 
mangler gode prøvetakingsmetoder. Uansett viser resultatene 
for 2009 en nedgang i totalutslippene til luft for både nikkel, 
kobber og kobolt sammenlignet med de to foregående årene.  
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I desember 2008 etablerte Nikkelverket en ny luftprøvetaker 
omtrent en halv kilometer fra fabrikken (ved Hennig Olsen Is). 
Denne samler den såkalte PM10 fraksjonen av støv i lufta. Støvet 
har blitt analysert for en rekke metaller deriblant nikkel, kobber, 
kobolt og arsen. EUs målsetning er at nivåene for nikkel og 
arsen i årssnitt ikke skal overstige hhv 20 ng/m3 og 6 ng/m3. Det 
er ikke etablert internasjonale eller nasjonale målverdier for 
kobber eller kobolt i luft.  
 

 
 
 
 
 
 

Utslipp til grunn 
Det er ikke registrert avvik i forbindelse med deponiene i 
Kolsdalen eller ved Straideponiet i 2009. Grunnvannsprøver og 
analyser av brønner og sig viser liten variasjon  
 
Reach og CLP 
EUs nye kjemikalielovgivning Reach har fortsatt å være en viktig 
oppgave i 2009. Dette året har vært hektisk i forhold til 
møteaktivitet i Brussel, hvor fokus har vært å følge opp de 
mange konsulentprosjektene som er igangsatt av konsortiene. 
Hovedoppgavene har vært å samle tilgjengelig litteratur, 
avdekke datahull og gjennomføre de forsøk som må til for å 
fremskaffe data i henhold til kravene i Reach. De fleste 
konsortiene (samarbeidsgrupper) holder seg godt til tidsplanen, 
men for enkelte stoffgrupper vil 2010 bli et svært utfordrende 
år. For de aller fleste stoffene som Nikkelverket må registrere er 
tidsfristen for registrering 1. desember 2010.  
 
I 2009 ble nok et nytt internasjonalt regelverk implementert i 
Norge – det såkalte CLP (classification, labeling and packaging) 
regelverket. Dette er et nytt regelverk for klassifisering og 
merking av kjemikalier. Hensikten med regelverket er å 
harmonisere klassifisering og merking av kjemikalier over hele 
verden. Dessverre er dette bare nesten oppnådd, det vil fortsatt 
være noen forskjeller mellom verdensdelene, men i hovedsak vil 
en merkelapp se lik ut for samme kjemikalie om du ser den i 
Kina, Australia, Canada eller Norge. Tidsfristen for å 
implementere disse nye merkingene er harmonisert med Reach, 
slik at fristen for omklassifisering av stoffer er 1. desember 2010. 
Med CLP regelverket har det også kommet en del flere krav til 
spesielt fysikalsk kjemisk testing av kjemikalier, som Nikkelverket 
må gjennomføre i første halvdel av 2010.  
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Samfunn 
Antall naboklager for 2009 var 14 stykker, og skyldtes enten 
lukt, støy eller nedfall på biler (partikler og damp fra kjøletårnet). 
Dette er et alt for høyt tall, og vi må jobbe for å få dette tallet 
ned i 2010. Målsetningen for 2009 var å komme under 5 
naboklager.  
Sanitært avløpsvann fra Nikkelverket går til kommunalt 
renseanlegg på Bredalsholmen. Dette systemet er avskilt fra 
produksjonen, men som året før har vi også i 2009 hatt perioder 
hvor nikkelnivået i avløpsvannet har vært høyere enn forventet, 
om enn lavere enn i 2008. I 2009 har vi fått på plass en flyttbar 
online måler i håp om å kunne avdekke eventuelle lekkasjer til 
dette systemet, men dette har ikke brakt oss nærmere å finne ut 
hvor metallene kommer inn i avløpet ennå. 

 

Avfall 
De største avfallsmengdene fra Xstrata Nikkelverk er 
metallholdig slam som filtreres ut i løpet av prosessen. Dette 
avfallet deponeres i våre fjellhaller. Disse hallene ligger 20-30 
meter under havnivå, for å hindre utrenning fra deponiene. Alt 
avløpsvann fra deponiene renses i vårt renseanlegg for å fjerne 
siste rest av forurensinger. 
 

Avfall deponert internt i 2009 
Avfall                                                                               Tonn 

 
Metallholdig slam 17 500 
Metallinfisert avfall/utstyr 1 000 
Blyholdig avfall 1 700 
Plast og rivningsavfall 1 400 
 

Avfall levert til mottak i 2009 
Avfall                                                                               Tonn 

 
Papp/papir 58 
Rene masser 48 
Metaller 575 
EE-avfall 0,8 
Tre 126 
Plast 7 
Restavfall 160 
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Energi 
Nikkelverkets elektrisitetsforbruk var 621 GWh i 2009, inklusive 
elektrisitet til dampproduksjon. I tillegg ble det brukt 195000 l 
fyringsolje til dampproduksjon tilsvarende en energimengde på 
1,7 GWh.  
 
Vesterveien Varmesentral mottok 41,9 GWh fjernvarme fra 
svovelsyrefabrikken i 2009. Internt gjenbruker bedriften også 
spillvarme tilsvarende ca. 30 GWh.   
 
Prisene i det nordiske kraftmarkedet i 2009 har vært relativt 
normale, sett i forhold til de foregående årene. Sterkere kobling 
mot Europa medfører en utjevning av elektrisitetsprisen, og 
større sammenheng med prisen på andre energibærere som olje 
og kull, samt CO2 kvoter (ETS). 
 
Spesifikt forbruk i 2009 var 5,07 MWh pr. tonn produsert 
Ni+Cu. Av dette forbrukes ca. 2/3 direkte som likestrøm i 
elektrolyse av Ni, Cu og Co. 
XNN arbeider kontinuerlig med energieffektivisering og 
optimalisering av prosessene for å øke utnyttelsen av den 
forbrukte energien. I 2009 er det gjennomført tiltak med en 
forventet gevinst på ca. 10 GWh 
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Industrivern 
Antall uønskede hendelser der industrivernet har blitt satt inn 
ligger litt under foregående år. Den mest alvorlige hendelsen vi 
hadde i 2009 var en klorlekkasje i elektrolyttrens som førte til full 
evakuering av elektrolyttrens, ingen personskade p.g.a. 
utslippet. 
Opplærings- og øvelsesnivået har vært høyt også i 2009, ca. 
3200 timer. Vi hadde også 18 av industrivernmannskapene inne 
til Norward øvelsessenter på 2 dagers kjemikaliedykkerkurs.  
 
Bedriften startet i 2009 samarbeid med Statoil Tankanlegg 
Kolsdalen om varslings- og beredskapssamarbeid. DSB kom også 
med pålegg om dette i forbindelse med storulykkeforskriftens 
bestemmelser om dominoeffekter. Arbeidet vil følges opp videre 
i 2010 med felles øvelse og en viss grad av sammenkobling av 
bedriftenes alarm- og varslingssystemer.  
 
Arbeidet med risikoanalyser (Grovanalyse) for hele bedriften ble 
påbegynt i begynnelsen av året, men stoppet noe opp mot 
slutten da andre analyser og oppfølging av disse ble prioritert.  
Ved utgangen av 2009 var det gjennomført 85 anbefalinger fra 
analysene og tre analyser ble avsluttet.  
 
Arbeidet med flere kontinuitetsplaner ble påbegynt høsten 2009 
og forventes ferdig i begynnelsen av 2010. Dette vil avslutte 
anbefalinger både fra bedriftens egne risikoanalyser, men også 
fra forsikringshold.  
 
 
 

Industrivernet har hatt følgende inspeksjoner og revisjoner i 
2008: 
Januar  ISPS revisjon fra Kystverket 
Mars  Forsikringsinspeksjon fra MARSH 
Juni   Xstrata revisjon SD 
September  Beredskapsmøte med Fylkesmannens 
beredskapsavdeling 
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Informasjon og opplæring 
Opplæring og kompetanseheving 
 
Lærlinger 
Pr. 31.12.09 hadde bedriften 28 lærlinger med ordinære 
lærekontrakter og av disse så er det 6 TAF elever. Kvinneandelen 
av lærlingene er lav da det kun er en kvinne. I tilegg så er det 9 
fast ansatte med frivillig lærekontrakt, 1 av disse er en kvinne. 
Det har vært gjennomført 14 fagprøver i løpet av året og alle har 
bestått.  
 
Praksiskandidater 

• 2 ansatte har gjennomført teoridelen til en fagprøve som 
realkompetansevurdering, og er meldt opp til avsluttende 
fagprøve. 

• 12 ansatte har fullført Industriskolens kurs i kjemiske 
prosessfag med en avsluttende eksamen. Det er ventet at 
i løpet av vår 2010 vil disse få sin avsluttende fagprøve. 

• 7 ansatte har fullført industriskolen kurs i mekaniske 
prosessfag. Disse vil i løpet av 2010 få sine avsluttende 
fagprøver.  

• Det er startet opp nytt kurs med basis opplæring for de 
som ønsker å ta fagprøve. Denne gangen fikk vi 8 
deltakere. 

• 1 av praksiskandidatene har fullført og bestått den 
avsluttende praktiske prøven med glimrende resultat. 

 
 
 
 
 

Ekstern og intern kursdeltakelse 
994 deltakere er registrert med totalt 12450 timer intern 
kursdeltakelse. I tillegg har 1003 personer gjennomført 
sikkerhetsopplæring via vår nettportal. 3 ansatte gjennomfører 
Teknisk fagskole på deltid. I tillegg er det registrert 1942 timer 
med eksterne kurs fordelt på 102 deltakere. 
 
 
Hospitering og bedriftsbesøk 
Bedriften tar hvert år i mot et betydelig antall elever fra 
videregående skoler til hospitering. I 2009 ble det registrert ca 
60 hospitanter, som til sammen var utplassert i bedriftens 
avdelinger i 4000 timer. Bedriften bidrar således betydelig til 
yrkesfaglig utdanning i regionen.  
 
Ca 300 personer fra skoler og foreninger har besøkt bedriften i 
løpet av året. 
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Vern 
Xstrata konsernet har sterk fokus på vern og sikkerhet for sine 
ansatte, og setter ambisiøse mål for Nikkelverket. For å nå 
målene har Nikkelverket i 2009 satt inn flere tiltak for å forbedre 
organisasjonsstrukturen og organisasjonskulturen, samt å øke 
den enkelte ansattes kompetanse innen sikkerhetsarbeid.  
 
Av tiltakene som ble innført i forhold til struktur kan nevnes 
daglige ti-minutters sikkerhetsmøter i alle avdelinger, ukentlig 
Argus-avis og ny kvalitetssjefsstilling som vil forbedre 
internkontrollen i bedriften. Det er også innført strenge krav til å 
utføre vedlikehold og monteringsarbeid. Dette krever nå skriftlig 
arbeidstillatelse. Det er også innført egenkontroll på enklere 
jobber, ”TSF skjema”. I forhold til kultur forsøker ledelsen å bli 
mer synlig ved at representanter fra ledergruppa jevnlig og 
systematisk deltar på sikkerhetsmøtene. For å øke de ansattes 
kompetanse innen sikkerhet har nye verktøy som 
”Jobbobservasjoner” og økt fokus på rapportering av farlige 
forhold blitt innført. I tillegg har HMS-avdelingen arrangert flere 
sikkerhetsdager med ulike tema som f. eks arbeid i høyden; 
hørsel-, hode- og øyevern og kran- og løfteutstyr. I tillegg er det 
utarbeidet en informasjonsbrosjyre som alle besøkende til 
bedriften får ved ankomst.  
 
Ekstra fokus har vært rettet mot ferieavløsere i 2009. Disse har, 
etter først å ha gjennomgått det elektroniske sikkerhetskurset, 
fått et spesialkurs som rettet seg mot holdninger og 
skadeforebygging. Skadefrekvensen blant sommeravløsere var 
lav i 2009, og det er ikke usannsynlig at noe av årsaken til dette 
var økt sikkerhetskompetanse som følge av den ekstra 
oppfølgingen disse fikk.  

  
Dessverre nådde ikke bedriften målene for skadestatistikken for 
2009, men det er allikevel oppnådd en betydelig reduksjon i 
antallet alvorlige skader (skader som fører til sykefravær eller 
omplassering til alternativt arbeid). Antallet skader som trenger 
medisinsk behandling er derimot fortsatt høyt. Vi har imidlertid 
tro på at ikke alt utbytte av sikkerhetstiltak som ble iverksatt i 
2009 er hentet ut enda, og at vi fortsatt vil se en forbedring i 
2010 som følge av disse.  
 
I 2009 ble det rapportert 2 HPRI (High Potential Risk Incidents), 
dvs alvorlige hendelser som hadde potensialet i seg til å få 
alvorlige konsekvenser for helse, miljø og/eller økonomi. Begge 
hendelsene har blitt grundig gransket, og tiltak er iverksatt for å 
hindre at lignende hendelser vil kunne inntreffe igjen.  
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Helse 
“SVINEINFLUENSA” 
  
Bedriftshelsetjenesten har vært konsultert og har drevet 
rådgivning og informasjon om svineinfluensaen over lang tid i 
året som gikk. Gjennom internaviser, oppslag og plakater har de 
ansatte fått råd om hvordan de skulle forholde seg. Ledelsen har 
også fått hjelp til risikovurdering av hva svineinfluensaen evt. 
ville bety for driften ved verket. Etter å ha rådført oss med 
smitteverneksperter og sett på sannsynlige smittescenarier ble 
det konkludert med at det var liten sjanse for at epidemien 
skulle ”slå ut bedriften”. 
Bedriftshelsetjenesten fikk vaksiner tidlig og vaksinerte ca 70 
risikopersoner. Når mere vaksine ble tilgjengelig ble ytterligere 
200 vaksinert. Ca 35 av de vaksinerte var pensjonister. 
Det ble også gitt ca 170 vanlige influensavaksiner. 
Vaksineringene var gratis. Vi antar at bedriften sparte mye 
arbeidstid på at folk fikk vaksinen på bedriften. Dessuten 
minsker ”smittepresset” på de uvaksinerte i bedriften og i byen 
når mange har vaksinert seg, så det er dobbelt viktig å vaksinere 
mange ansatte. 

 
  
ARBEIDSMILJØ OG YRKESHYGIENISKE GRENSEVERDIER 
  
I kobberavdelingen er det blitt bedre kjemisk arbeidsmiljø etter 
at ventilasjonstiltak og andre tiltak har snudd en dårlig trend. Nå 
er vi under grenseverdiene for ”svovelsyretåke”, nikkel og 
kobolt, men mye tyder på at vi må lenger ned. EU har i 2009 
vedtatt en norm for svovelsyretåke som er halvdelen av den 
norske normen og over det nivået vi ligger på.  
EU’s grenseverdikommisjon har i 2009 foreslått en betydelig 
senkning av grenseverdier for flere av våre nikkelforbindelser - til 
ca 1/10 av dagens nivå, så om dette blir en vedtatt norm, må de 
fleste ansatte i produksjonen bruke vernemasker inntil vi evt. 
teknologisk klarer å holde nikkeleksponeringen lav nok. Det vil 
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være svært vanskelig, og industrien i Europa forsøker å heve den 
foreslåtte grense noe. Men det er klart at det vil være betydelige 
teknologiske utfordringer for bedriften fremover å kunne 
overholde nyere krav til arbeidsmiljø. 
  
”PRESSETØMMING” 
  
På bedriften er det flere avdelinger hvor partikler med noen 
metallforbindelser skal renses fra andre kjemiske forbindelser og 
metaller som er i oppløst form. Denne rensingen er nødvendig 
for å få rene metalløsninger (nikkel, kobolt, kobber med mer). 
Dette arbeidet kan være både ergonomisk belastende, det gir 
eksponering for helsefarlige metaller og kan pga sure væsker gi 
øyeskader. Vernemaske og øyevern må brukes.  
Bedriftshelsetjenesten ved sykepleier og fysioterapikonsulent har 
engasjert seg i disse problemene det siste året. De har 
samarbeidet med ansatte, ledelse og FoU og i rapporter og 
presentasjon til AMU beskrevet de risikofaktorer som finnes og 
foreslått løsninger/tiltak.  Det har nok bidratt litt til at vi på 
bedriften nå har større fokus på om vi på sikt kan bli kvitt 
pressetømming og gjøre våre arbeidsplasser ennå sikrere og mer 
attraktive. 
  
XSTRATA 17 STANDARDER  - SUSTAINABLE DEVELOPMENT 
(BÆREKRAFTIG UTVIKLING) 
  
Bedriften har igjen blitt revidert av Xstrata konsernet. På 
standarden for helse fikk vi igjen en god score av teamet som 
reviderte oss. Spesielt hyggelig var det at de karakteriserte 
måten vi gjennomfører helsekontroller på som ”Good Practice” 
som vil bli ”highlighted” for toppledelsen i Nikkeldivisjonen og i 
Xstratas toppledelse i Sveits. 

Helsekontrollene er avdelingsvise med blant annet spørreskjema 
om belastningslidelser, psykososialt arbeidsmiljø og om 
eksponeringer i jobben. Undersøkelsene blir planlagt i samarbeid 
med avdelingsledelsen, det blir utarbeidet rapporter som blir 
diskutert i avdelingsmøter og forslag til tiltak blir vedtatt.  
Revisorene påpekte i år at mellomlagring av slam til smelteovn 5 
(EM smelt) ikke var risikovurdert godt nok i forhold til den 
rosting med SO2-dannelse som skjer i tunnelen der slammet 
ligger. De etterlyser her risikovurdering, yrkeshygieniske målinger 
og varselsskilt. Så vi har fortsatt områder med et klart 
forbedringspotensiale. 
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Litt om Xstrata 
 
Konsernet Xstrata har hovedkontor i Zug, Sveits. Xstratas 
aktiviteter er organisert i 5 globale enheter, som i all hovedsak er 
selvstyrte. Disse enhetene er: 

� Alloys 
� Coal 
� Copper 
� Zinc 
� Nickel 

Konsernet opererer i 19 land og sysselsetter ca. 56 000 
mennesker.  
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